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Anotace

Disertační práce se věnuje problematice principu vzájemného uznávání použitého pro

uznávání soudních rozhodnutí mezi členskými státy EU. Jako taková se snaží objasnit

otázku, zda systému uznání a výkonu rozhodnutí mezi členskými státy EU poskytuje těmto

státům prostor pro odmítnutí uznání rozhodnutí, jež by považovali za nespravedlivé. Tuto

otázku zkoumá ve 3 rovinách, a to v případě individuálního selhání soudu, systémového

selhání justičního systému státu a systémového selhání systému uznání rozhodnutí mezi

členskými státy EU.

Klíčová slova

Evropský justiční prostor, odmítnutí uznání rozhodnutí, princip vzájemného uznávání

rozhodnutí, test Bosphorus, veřejný pořádek

Abstract

This dissertation deals with matter of principle of mutual recognition which is used as a

tool in the recognition of judgements between EU Member States. The aim of this thesis is

to clarify, whether the system of recognition and enforcement of judgements between EU

Member States provides opportunity to refuse recognition of judgement for these states,

which would consider such a judgement as inequitable. This issue is studied on 3 levels,

namely in case of individual failure of the court, systematic failure of the judicial system of

the state and systematic failure of the system of recognition of judgements between EU

Member States.
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European judicial area, refusal of recognition of judgement, principle of mutual

recognition, Bosphorus test, public order
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1. Úvod

1.1. Úvod k problematice principu vzájemného uznávání

rozhodnutí v zemích Evropské unie

Problematika vzájemného uznávání rozhodnutí mezi státy EU nabývá díky stále

intenzivnějšímu styku mezi občany EU čím dál většího významu. V současnosti není těžké

pro jakéhokoliv občana EU se ocitnout v situaci, kdy bude potřebovat, aby bylo rozhodnutí

soudu z jednoho členského státu EU uznáno u soudu v jiném členském státě EU. Ne

nepravděpodobným příkladem může být situace, kdy se potkají dva mladí lidé z členských

států EU na studijním pobytu Erasmus, navážou spolu vztah a rozhodnou se vzít. Po nějaké

době ovšem požádají o rozvod. Po rozvodových tahanicích spojených s vypořádáním

společného majetku a rozhodnutí ohledně péče o děti soud konečně rozhodne, manželství

rozvede a rozhodne o uspořádání vzájemných vztahů. Jelikož jsou oba již bývalí manželé

z různých členských států EU, je potřeba daná soudní rozhodnutí nechat uznat v členském

státě EU, v němž rozvodové řízení a s ním spojená další řízení neprobíhala. V tomto

okamžiku se doposud relativně jasná situace může zkomplikovat. Druhý z rozvedených

manželů v členském státě uznání může proti uznání rozhodnutí protestovat s tím, že

v rámci rozvodového řízení v členském státě původu soudního rozhodnutí došlo

k poškození jeho práv. Například nebylo respektováno jeho právo na spravedlivý proces.

V takovém případě není nereálné, že soud členského státu uznání odmítne dané rozhodnutí

uznat proto, že by uznání takového soudního rozhodnutí bylo v rozporu s principy, na

nichž je postaven jeho právní řád. Pár z programu Erasmus by se tudíž musel nechat

rozvést podruhé a případně také podruhé řešit své majetkové a rodinné poměry za situace,

kdy by v jiném členském státě EU bylo původní rozhodnutí účinné.

Jiná situace v rámci stejného systému – v rámci soudního řízení, v němž jsou

stranami sporu subjekty z různých členských států EU, se jedna ze stran nedostaví k řízení

a soud v důsledku toho vydá rozsudek, který zcela vyhovuje požadavkům žalobce. Žalobce

si následně požádá v členském státě původu žalovaného o uznání daného soudního

rozhodnutí a zároveň o jeho výkon. Až v tuto chvíli se žalobce dozví, že proti němu bylo

v jiném členském státě vedeno soudní řízení, v němž prohrál. Pokusí se tedy napadnout

uznání daného soudního rozhodnutí, ale je odmítnut a rozhodnutí je uznáno a má být

vykonáno, aniž by soud členského státu uznání zohlednil právo na spravedlivý proces

žalovaného.
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Jak dalece jsou tyto situace, jež mohou mít zásadní dopad na důvěru v rozhodování

soudů členských států EU, reálné? Jak často k nim může v rámci EU docházet? A za

jakých podmínek? Uznávání soudních rozhodnutí v občanskoprávních a obchodních

věcech probíhá v rámci EU na základě principu vzájemného uznávání rozhodnutí. Tento

princip má odrážet vzájemnou důvěru mezi členskými státy EU, která je postavena na

respektu k právnímu státu a vládě práva ve všech členských státech EU.1 Tato důvěra

umožňuje, aby bylo se soudním rozhodnutím z jiného členského státu EU zacházeno

obdobně jako s rozhodnutím, které vydal národní soud dotčeného členského státu EU.

V souladu s tím jsou minimalizovány možnosti, jak tomuto kroku zabránit. Princip

vzájemného uznávání rozhodnutí a s ním spojená vzájemná důvěra mezi členskými státy

EU tak mohou mít značný dopad na životy každého občana nebo společnosti pocházející

z EU.

Důležitou se tak stává otázka, jak může členský stát EU postupovat ve chvíli, kdy je

vzájemná důvěra mezi členskými státy narušena, a tím je zpochybněn základ principu

vzájemného uznávání.

1.2. Cíle práce a jejich zdůvodnění

Prvním z cílů disertační práce je objasnit vývoj a fungování principu vzájemného

uznávání rozhodnutí v zemích EU jako projevu vzájemné důvěry mezi členskými státy EU

ve spravedlivé rozhodování jejich soudů včetně možností, jak takovéto uznání odmítnout.

Samotný institut uznání rozhodnutí je odrazem určité míry důvěry státu v právní

systém jiného státu. Daný stát uznává taková rozhodnutí, která považuje z jeho pohledu za

spravedlivá. Jelikož se pohled na materiální spravedlnost může stát od státu zásadně lišit,

je posuzována v rámci uznání rozhodnutí spravedlnost procesní. To tedy znamená, že

věcně se soudním rozhodnutím z jiného státu nemusí stát uznání souhlasit, ale proces, v

němž bylo vydáno, považuje za dostatečně důvěryhodný. Tento přístup je zohledněn také v

systému uznání soudních rozhodnutí mezi jednotlivými členskými státy EU. Uznání

soudních rozhodnutí mezi členskými státy EU je založeno na principu vzájemného

uznávání rozhodnutí, jehož základní a neodmyslitelnou složkou je vzájemná důvěra mezi

členskými státy. Členské státy EU si vzájemně věří, že jsou schopny řádně administrovat

proces nalézání a výkonu spravedlnosti. Tato vzájemná důvěra vyvěrá ze vzájemně

sdílených hodnot, na nichž by měly být postaveny jak jednotlivé právní řády členských

států EU, tak celé jejich společnosti.

1 Viz kapitola 2.
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Tato zásadní blízkost mezi členskými státy EU vychází z několika faktorů, mezi

něž je možné zařadit vliv římské právní tradice nebo sociální nauky křesťanské tradice.

Jako další faktor, ovlivňující systém hodnot členských států EU, lze přidat fakt, že všechny

členské státy EU jsou zároveň smluvními stranami Evropské úmluvy a členskými státy

Rady Evropy, jejímž posláním je ochrana základních práv, k čemuž disponuje i potřebnými

orgány. Svým členstvím v Radě Evropy členské státy EU dávají jasně najevo, že ochrana

základních lidských práv je pro ně důležitá a je důležitou součástí jejich veřejného

pořádku. To nezůstalo bez odezvy ze strany EU, kdy se postupem času tato ochrana

základních práv stala důležitou také pro samotnou EU a nyní je jedním ze základních

předpokladů členství v EU a její nedodržování může vést až k sankcím. Tento přístup EU

ovšem zase zpětně ovlivňuje její členské státy a dále sbližuje jejich hodnoty a obsah jejich

veřejných pořádků.

Výše uvedené důvody pro sdílení základních hodnot, na nichž jsou postaveny

právní řády členských států EU, zásadně ovlivňuje systém uznání a výkonu rozhodnutí.

Aplikace principu vzájemného uznávání rozhodnutí se v něm projevuje jak skrze omezení

důvodů, pro něž je možné odmítnout uznat rozhodnutí, tak i jejich postupným

odbouráváním a celkovým zjednodušování procesu uznávání. Tento postupný vývoj v

rámci evropského justičního prostoru je reflektován v rámci druhého a třetího cíle

disertační práce.

Druhým cílem práce je zanalyzovat možnosti odmítnutí uznání rozhodnutí, a to

především na základě výhrady veřejného pořádku2 podle práva EU spolu s případy, kdy by

2 V rámci disertační práce je používán pojem výhrada veřejného pořádku v souvislosti s odmítnutím soudního


[…]


soudního rozhodnutí.

Hypotéza 1 se nepotvrdila, jelikož je teoreticky možné, že veřejný pořádek

členských států EU bude interpretován odlišně než evropský veřejný pořádek, na němž je

institut výhrady veřejného pořádku v rámci práva EU postaven. Je zároveň nutné také

podotknout, že pravděpodobnost této situace je vzhledem k blízkosti základních hodnot

všech členských států EU poměrně malá.

Vedlejší výzkumná otázka k této hypotéze se pak snažila soustředit na nalezení

řešení dané situace v individuálním případě, kterým by mohlo být využití institutu

adaptace. Pro tento účel počítají s adaptací již některá nařízení práva EU zabývající se

problematikou uznání a výkonu rozhodnutí. Technika adaptace může vyřešit některé

problémy spojené s používáním různých institutů nebo opatření, ale nemůže představovat

řešení pro všechny případy, kdy by účinky uznání byly v rozporu s veřejným pořádkem

členského státu uznání, jelikož nemůže jít proti samotné podstatě dotčeného soudního

rozhodnutí. Takový postup by se rovnal přezkumu ve věci samé.

Hypotéza 2 následně rozvíjela situaci, kdy se již nejedná o potenciální mezeru

v poskytované ochraně, ale situaci, kdy členský stát EU soustavně a programově porušuje

své závazky v případě spravedlivého rozhodování a respektování právního státu jako

hodnot společných všem členským státům EU a základu pro vzájemnou důvěru. V takovou

chvíli se vytrácí původní smysl důvodů odmítnutí uznání soudního, tj. reakce na

individuální selhání právního systému státu původu soudního rozhodnutí, a nastoluje

otázku efektivity jejich využívání. Hypotéza 2 se tedy soustředila na to, zda je možné
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systémové selhání spravedlivého rozhodování soudů řešit v rámci systému, který právo EU

nabízí, nebo je nutné hledat řešení vně tohoto systému. Hypotéza v tomto ohledu pracovala

s předpokladem, že členské státy EU mohou v případě porušování základních zásad a

principů EU ze strany jiného členského státu EU vůči tomuto členskému státu postupovat i

podle jiného právního předpisu, než je právo EU.

V tomto ohledu se hypotéza potvrdila, jelikož v případě krajní aplikace postupů

podle článku 7 SEU, je možné zbavit dotčený členský stát EU práv plynoucích z práva EU,

mezi něž patří také využívání systému uznání soudních rozhodnutí. V takovém případě by

se již nemuselo postupovat podle předpisů práva EU a bylo by možné aplikovat buď

mezinárodní smlouvy, jimiž jsou dotčené členské státy EU vázány, nebo národní právo

členských států EU.

Posledním cílem této práce bylo analyzovat snahy o co největší redukci možných

překážek v procesu uznávání a výkonu soudních rozhodnutí mezi členskými státy EU ve

vztahu ke garanci základních práv a respektování právního státu. K naplnění tohoto cíle

sloužila hypotéza 3:

 Systém uznání a výkonu rozhodnutí obsažený v právních předpisech EU, v

nichž došlo k odstranění zvláštního řízení pro exequatur a případně také

k omezení nebo odstranění možnosti odmítnutí uznání rozhodnutí, je v

souladu s podmínkami stanovenými ESLP.

Tato hypotéza využívala test vhodnosti nastavené ochrany základních práv

vytvořený ESLP, tzv. test Bosphorus. Tento test je zatím jedinou pomůckou, kterou

poskytla autorita posuzující soulad práva členských států EU s garantovanou ochranou

základních práv a spravedlivého rozhodování, kterou je možné pro ověření třetí hypotézy

použít. V rámci této hypotézy byly posuzovány jednotlivé právní předpisy EU, jež

odstranily exequatur jako další krok v zjednodušování vzájemného uznávání soudních

rozhodnutí a případně také eliminovaly možnost odmítnout uznání rozhodnutí, čímž

přesunuly většinu možností bránit se proti případnému nespravedlivému rozhodnutí do

členského státu původu tohoto rozhodnutí.

Při aplikaci testu Bosphorus byla hypotéza 3 vyvrácena, i když většina dotčených

předpisů práva EU obecně testem prošla. Jediným důvodem vyvrácení hypotézy bylo

Nařízení o výživném, které díky neexistenci tzv. minimálních norem zajišťujících

přítomnost povinného v řízení v členském státě původu, nemohlo obecně testem projít.

Situace, v níž se takto Nařízení o výživném ocitá, představuje zajímavý problém, jež by

byl hoden dalšího zkoumání, pro které ovšem v rámci této práci již nebyl prostor.
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Všechny výše jmenované hypotézy měly sloužit k nalezení odpovědi na hlavní

výzkumnou otázku, kterou je:

 Zůstává při aplikaci principu vzájemného uznávání, na němž je založeno

vzájemné uznávání soudních rozhodnutí mezi členskými státy EU, prostor

pro možnost obrany proti rozhodnutím, jejichž uznání by bylo v rozporu

s principy a zásadami, na nichž je postaven právní řád daného členského

státu EU?

A jaká je na ni tedy odpověď? Systém uznání a výkonu soudních rozhodnutí mezi

členskými státy EU sice slouží především jako prostředek k zjednodušování pohybu

soudních rozhodnutí, kvůli čemuž se snaží celý proces co nejvíce zjednodušit a usnadnit,

na druhou stranu stále obsahuje relativně velké množství dostatečně širokých pojistek,

které ve většině případů dokáží zajistit, že uznání rozhodnutí, jehož účinky by porušovaly

základní hodnoty členského státu uznání, bude moci být odmítnuto. Současná podoba

aplikace principu vzájemného uznávání v rámci systému uznání a výkonu soudních

rozhodnutí tedy poskytuje dostatečné možnosti ochrany proti rozhodnutí, jehož uznání by

bylo v rozporu s principy a zásadami, na nichž je postaven právní řád daného členského

státu EU.
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