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Obhajoba rigorózní práce

Stručný záznam o obhajobě:

Uznáno-viz zápls
Výsledek obhajoby:
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zápi s

o jednání komise pro státní rigorózní zkoušky

Jméno a příjmení žadatele:

Datum a místo narození:

Mgr. Tomáš Kozárek, Ph.O.

1989

Rok zahájení PGS:

Na základě žádosti komise uzná� neuznává*

předloženou disertační práci obhájenou podle zákona č. 111/1998 Sb., o vysokých školách

na téma Princip vzájemného uznávání rozhodnutí v zemích Evropské unie

jako rigorózní práci podle čl. 8 odst. 2 Rigorózního řádu Univerzity Karlovy.